
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiera Raffaela Piredda 
PDTD/2023/1463 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6148 del 12/09/2023, con la quale il Responsabile della S.S.D. 

Neonatologia ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Raffaela Piredda; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materno - Infantile; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Raffaela Piredda all’evento formativo dal 

titolo: “5° Congresso Nazionale SIN INF”, che si terrà a Napoli dal 04/10/2023 al 06/10/2023, per 

una spesa complessiva presunta di € 1.255,00 (milleduecentocinquantacinque/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1474

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Pediatrico e delle microcitemie - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Raffaela Piredda all’evento formativo dal titolo: “5° 

Congresso Nazionale SIN INF”, che si terrà a Napoli dal 04/10/2023 al 06/10/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Raffaela Piredda, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.255,00 (milleduecentocinquantacinque/00 euro) 

ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Pediatrico e delle 

microcitemie - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1474

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023











XXIX CONGRESSO NAZIONALE

PRESIDENTE

 Luigi Orfeo

PROVIDER N.° 556

SOCIETÀ ITALIANA DI
NEONATOLOGIA

V CONGRESSO NAZIONALE 
SOCIETÀ ITALIANA DI 

NEONATOLOGIA INFERMIERISTICA

4 | 6 Ottobre 2023 

NAPOLI Stazione Marittima



Giovedì 

5 Ottobre



Giovedì 5 OttobreSala Calipso

45

 INAUGURAZIONE
08.30 – 09.30  Denis Pisano - Presidente Società Italiana di Neonatologia   
 Infermieristica (SIN INF) 

 Luigi Orfeo - Presidente Società Italiana di Neonatologia (SIN) 

 Barbara Mangiacavalli - Presidente Federazione Nazionale   
 degli Ordini Professioni Infermieristiche (FNOPI)

 Marisa Bonino - Presidente Società Italiana di Pediatria   
 Infermieristica (SIP INF) 

 Martina Bruscagnin - Presidente Vivere ONLUS 

 Immacolata dall’Oglio - Vice Coordinatore Paediatric Nursing  
 Associations of Europe (PNAE) 

 Iolanda Fusco, Michelina di Biase, Pamela Muoio - Referenti   
 Regionali SIN INF Campania 

 SFERA TECNICO-CLINICA DELLA PROFESSIONE
 Moderatori: Pamela Muoio, Laura Bruno

9.30 – 9.50  Stressor esterni nel neonato con supporto respiratorio 
 e interventi infermieristici efficaci 
 Giovanni Lorenzo Scotto

9.50 – 10.10  Dermatite da pannolino: facciamo il punto

 Barbara Fassino

10.10 -10.30  Infezioni catetere associate e aderenza del team alla tecnica  
 asettica No Touch (ANTT)

 Sara Cosimi                  

10.30- 10.50  Pressione topica negativa nel trattamento delle lesioni 
 cutanee. Implicazioni Infermieristiche. 

 Biagio Nicolosi

10.50 – 11.10  Ostacoli all’allattamento nel neonato fisiologico: 
 quali sono e come superarli.  

 Annalisa Lamberti

11.10 – 11.30  Discussione 



Giovedì 5 OttobreSala Calipso

46

 DIMENSIONE UMANA E RELAZIONALE IN NEONATOLOGIA 
 Moderatori: Michela di Biase, Mattia Luciano

11.30 – 11.50  European Standards of Care: una task force dedicata alla loro  
 implementazione in Italia

 Natascia Simeone 

11.50 – 12.10  Accompagnare i genitori alla dimissione: l’esperienza 
 della TIN di Modena 

 Federica Cipolli 

12.10 - 12.30  Il neonato estremamente pretermine e la linea sottile 
 tra terapie e accanimento terapeutico

 Lucia Caterina Di Girolamo

12.30 – 12.50  Discussione 

14.00 – 15.00  ASSEMBLEA DEI SOCI 

 PROGETTI, RICERCA E SVILUPPO IN NEONATOLOGIA 
 INFERMIERISTICA
 Moderatori: Giulia Donati, Domenico Dentico 

15.00 – 15.20  Le lesioni da pressione nel neonato: incidenza e fattori di rischio

 Oumaima Ez Zinabi 

15.20 – 15.40  Quali strumenti scegliere per valutare le competenze 
 nutrizionali del neonato 

 Valentina Giompaolo             
              
15.40 – 16.00  Early Warning Score in ambito neonatale: progetto di sviluppo  
 di una scala italiana 

 Denise Gasperina Geroni 

16.00 – 16.20  Adattamento culturale della Readiness for Hospital Discharge  
 Scale (RHDS)-Parent 

 Francesca Luzzu 

 
16.20 – 16.40  Discussione 



Giovedì 5 OttobreSala Calipso

47

 SFERA ORGANIZZATIVA E PROFESSIONALE
 Moderatori: Daniele Gianotti, Luca Marzola  

16.40 – 17.00  Infermieri e turni da 12 ore in Terapia Intensiva Neonatale. 
 A chi conviene? 
 Giulia Ponte

17.00 – 17.20  Un protocollo per favorire l’autonomia alimentare nel neonato  
 pretermine. La proposta di Padova 

 Alice Mastropietro

17.20 – 17.40  Le professioni in sala parto nel neonato a termine. 
 Proviamo a fare chiarezza

 Carmela Sollo

17.40 – 18.00  La sicurezza del neonato al nido e le recenti raccomandazioni  
 delle Società Scientifiche 
 Rosanna Pitaro 

18.00 -18.20 Quando un neonato cade: strumenti di gestione del fenomeno

 Martina D’Onofrio 

18.20 – 18.40  La Single Family Room: strategie e interventi a sostegno 
 dei caregivers

 Federica Arosio 

18.40 – 19.00  Discussione 



Venerdì 

6 Ottobre



Venerdì 6 OttobreSala Calipso

49

CORSO INFERMIERISTICO 1

IMPARARE A OSSERVARE IL NEONATO PRETERMINE: DALLA MOTILITÀ 
SPONTANEA, AL COMPORTAMENTO, ALLA RELAZIONE

Responsabili Scientifici: Natascia Bertoncelli, Giuseppe Luigi Paterlini

Obiettivi del corso: Il corso mira a fornire ai professionisti della TIN gli 
strumenti di base per imparare ad osservare e valutare il comportamento 
e la motilità spontanea del neonato pretermine, riconoscerne le modalità 
di comunicazione e interazione con i genitori e, infine, conoscere i principi 
della formazione del legame di attaccamento nella diade genitori-neonato. 
I destinatari del corso sono tutte le figure professionali che, direttamente o 
indirettamente, si occupano del neonato ricoverato in TIN e dei suoi genitori: 
infermiere, neonatologo, fisioterapista, logopedista, ostetrico, psicologo. I 
modelli didattici utilizzati si avvalgono di lezioni frontali con presentazioni su 
schermo, discussione interattiva e laboratori tecnico-pratici a piccoli gruppi 
con discussione su casi reali.

Docenti:

Natascia Bertoncelli - Fisioterapista e NIDCAP Trainer   

Giuseppe Luigi Paterlini - Neonatologo, Segretario Gruppo di Studio Care 
del neonato

Natascia Simeone - Infermiera e NIDCAP Trainer

Grazia Colombo - Sociologa

Clara Lunardi - Psicologa

09.00 – 09.15  Saluto e Presentazione del Corso

 Denis Pisano, Giuseppe Luigi Paterlini, Natascia Bertoncelli

09.15 – 10.00  La motilità spontanea nel neonato pretermine 

 Natascia Bertoncelli 

 Osservazione della motilità spontanea 
• la motilità spontanea normale e anormale 
• valore diagnostico e prognostico della motilità spontanea 
• implicazioni cliniche



Venerdì 6 OttobreSala Calipso

50

10.00 – 10.45 Segni comportamentali del neonato pretermine 

 Natascia Simeone 

 
 Osservazione del comportamento 

• osservazione comportamentale secondo il metodo NIDCAP
• implicazioni cliniche

10.45 – 11.45 La relazione tra il neonato e i genitori 

 Grazia Colombo, Clara Lunardi 

 Osservazione della relazione neonato-genitori
• la nascita del legame di attaccamento
• la relazione tra il neonato e i suoi genitori
• l’interazione tra professionisti della TIN, genitori e neonato
• implicazioni cliniche

11.45 – 12.30  Applicazione pratica dell’osservazione della motilità 
 spontanea, del comportamento e della relazione

• Esercitazione pratica a piccoli gruppi con l’ausilio di video  
   di casi reali

12.30 – 13.00 Discussione e Take home messages



Venerdì 6 OttobreSala Calipso

51

CORSO INFERMIERISTICO 2

TECNICHE E TECNOLOGIE PER IL SUPPORTO RESPIRATORIO NON INVASIVO 
(NIV) DEL NEONATO

Responsabili Scientifici: Domenico Dentico, Flavia Petrillo 

Obiettivo del corso: obiettivo del corso è accrescere le conoscenze 
degli infermieri relativamente alle tecniche e alle tecnologie di supporto 
respiratorio non invasivo così da migliorare l’appropriatezza degli interventi e 
l’efficacia complessiva delle strategie terapeutiche.  

Docenti del Corso: 

Domenico Dentico - Coordinatore Infermieristico TIN Ospedale Di Venere, Bari 

Flavia Petrillo - Responsabile UOS Neonatologia, TIN Ospedale Di Venere, 
Bari - Segretario del Gruppo di Studio di Pneumologia Neonatale

Elena Ticozzelli - TIN Ospedale San Gerardo, Monza

Francesca Giove - TIN Ospedale Di Venere, Bari

Lidia Grappone - TIN AORN San Pio, Benevento

Isabella Mondello - Direttore UOC Neonatologia e TIN, Grande Ospedale 
Metropolitano, Reggio Calabria

14.00 – 14.15 Saluti e Presentazione del corso 

 Denis Pisano, Flavia Petrillo, Domenico Dentico 

14.15 – 14.30 Cenni di storia del supporto respiratorio non invasivo 

 Domenico Dentico 

14.30 – 15.00 Principi base della meccanica toraco-polmonare e tecniche 
 di ventilazione non invasiva 

 Flavia Petrillo 

15.00 – 15.30 Circuiti e interfacce per il supporto respiratorio non invasivo: 
 la scelta tra performance e comfort 

 Elena Ticozzelli

15.30 -15.50 Condizionamento dei gas respiratori 

 Isabella Mondello 

15.50 – 16.10 Discussione



Venerdì 6 OttobreSala Calipso

52

16.10 – 16.40 Monitoraggio della funzione respiratoria e del comfort 

 Lidia Grappone 

16.40 – 17.10 Supportare il respiro del neonato in NIV 

 Francesca Giove 

17.10 – 17.30 Assistenza infermieristica nella somministrazione 
 del surfattante 

 Domenico Dentico 

17.30 – 18.00 Discussione e Take home messages 

 Domenico Dentico, Francesca Giove, Elena Ticozzelli



Venerdì 6 OttobreSala Ulisse

53

Sala Ulisse

III COLLEGIO COORDINATORI INFERMIERISTICI DI NEONATOLOGIA - COCOON

IL COORDINAMENTO INFERMIERISTICO NEI REPARTI DI NEONATOLOGIA: 
INSERIMENTO, FORMAZIONE E VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE

Responsabili Scientifici: Mattia Luciano, Luca Marzola, Carmela Romano

Moderatori: Mattia Luciano, Luca Marzola, Carmela Romano

15.00 – 15.20  Ruolo dell’università nello sviluppo delle competenze 
 in neonatologia 

 Maria Zicchi 

15.20 – 15.40  L’inserimento del nuovo personale: strumenti e strategie 
 per il raggiungimento dell’autonomia 

 Valentina Mastropaolo

15.40 – 16.00  Inserimento del nuovo personale come momento 
 di apprendimento pratico e teorico

 Laura Plevani

16.00 – 16.20  La maturazione delle competenze: è possibile definire 
 o condizionare i tempi? 
 Francesca Fabbri 

16.20 – 16.40  Valutare le competenze: strumenti a disposizione 
 del coordinatore 

 Carmelina Stabile

16.40 – 17.00  Discussione e chiusura lavori


		2023-09-18T13:09:02+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-09-28T15:54:00+0200
	GHIANI CARLA


		2023-09-29T11:03:23+0200
	PERRA LUISANNA




